
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională  
Nr. 31612/03.12.2025 

ANUNŢ  nr. 17 
 

                Astăzi, 03.12.2025, Consiliul Judeţean Arges, în conformitate cu prevederile art.7, 
din Legea nr. 52/2003, republicată și ținând cont de solicitarea Spitalului Județean de Urgenșă 
Pitești, anunță deschiderea procedurii de transparență decizională a procesului de elaborare a 
proiectului  următorului act administrativ cu caracter normativ: Proiectul de hotarare pentru 

modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 218/30.04.2025 privind aprobarea 

cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2026. 

Documentația aferentă proiectului de act administrativ cu caracter  normativ include : 
 

- Referatul de aprobare în vederea elaborării și adoptarii proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 

487/SC/03.12.2025. 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.487/PH/03.12.2025 cu Anexele aferente. 

- Raportul de specialiltate întocmit de Direcția Economică. 

Documentația poate fi consultată : pe pagina de internet a instituției -www.cjarges.ro , 

precum și la sediul acesteia din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la  

Registratura instituției. 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 

administrativ cu caracter normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune 

până la data de  16.01.2026, ora16,30 : 

- prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la linkul -   

https://www.cjarges.ro/en/formular-on-line-pentru-colectarea-de-

propuneri/opinii/recomandari  

- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail : catalina.predescu@cjarges.ro 

- prin poștă la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

- la sediul instituției, la  Registratură,  la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1, Luni  - Joi  între 

orele 800- 1630 și Vineri între orele 800- 1400. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de 

hotarare pentru modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 218/30.04.2025 
privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul 

fiscal 2026. 
Propunerile, sugestile şi opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de 
internet a instituției la linkul - https://www.cjarges.ro/en/anunturi-elaborare-proiecte-de-
hotarare-cu-caracter-normativ . 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  



Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie 

legal constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 05.01.2026, ora 16,30. 

Pentru informații suplimentare - persoană de contact: Cătălina Predescu -  tel  : 0248 217 053. 

 

 

 

Secretar General al Judetului, 

Ionel Voica 

 

 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 

       Șef serviciu ,  

  Cătălina Predescu 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 487/PH/03.12.2025  
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru  modificarea Hotărârii  Consiliului Județean Argeș nr.218/30.04.2025 privind 

aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 
2026 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.487/SC/03.11.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.218/30.04.2025 privind aprobarea 

cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2026; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 278 din data 03.06.2025 privind 

reorganizarea Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș prin transformare în Centrul 
"Doina Argeșului"; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și  K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă înlocuirea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Argș nr. 
218/30.04.2025,  privind taxele și tarifele ce se vor practica în anul 2026 de către Centrul 
,,Doina Argesului”, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.   
  
ART.2. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 13b  la Hotărârea  Consiliului 
Județean Argș nr. 218/30.04.2025, privind taxele și tarifele ce se vor practica în anul 2026  de 
către  Spitalul Județean de Urgență Pitești, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.    
 
 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
218/30.04.2025 se modifică  conform prevederilor art.1 și 2. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 

 



ART.4. Direcția Economică, Centrul ,,Doina Argesului”  și Spitalul Județean de Urgență 
Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Centrului ,,Doina Argesului”   
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN  ARGEŞ 
 Nr.487/SC/03.12.2025   
 

REFERAT DE APROBARE AL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 218/30.04.2025 

privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2026 

 
La data de 09.10.2025 prin adresa nr. 2426 înregistrată  la  Consiliul 

Județean Arges sub nr. 26947/09.10.2025, Centrul ,,Doina Argesului” înființat 
prin  Hotărârea Consiliului Judetean Argeș nr. 278/03.06.2025 solicită aprobarea 
introducerii  taxelor și tarifelor pentru anul 2026.  

De asemenea la data de 24.11.2025 prin adresa nr. 55309 înregistrată  la  
Consiliul Județean Arges sub nr. 30847/25.11.2025, Spitalul Județean de 
Urgență Pitești a solicitat completarea Anexei nr. 13b privind tarifele practicate 
de  laboratorul  de anatomie patologică cu doua tarife noi ce se vor aplica din 
anul 2026. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.227/08.09.2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, precum și cele ale  Ordonanței  
de Urgență a Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 
modificarile și completările ulterioare,  consiliul județean stabilește și aprobă 
impozite și taxe în condițiile legii.  

Faţă de cele prezentate mai sus şi în temeiul art.136 alin.(1), alin.2 și 
art.182, alin.4 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, propun inițierea proiectului de hotărâre 
pentru modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 218/30.04.2025, 
privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2026. 

 

PREŞEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

 

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,               

                                    IONEL VOICA 

 



DIRECȚIA  ECONOMICĂ   
SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  
ȘI  VENITURI  
Nr……../………………       
                                                                                 
                                                                                                    APROB 

                                                                                PREȘEDINTE,      
                 AVIZAT                            ION  MÎNZÎNĂ  
     SECRETAR GENERAL  
          AL  JUDEȚULUI, 
            IONEL VOICA 
 

RAPORT   
 

Prin adresa nr. 2426/09.10.2025 inregistrata  la  U.A.T.  Judetul  Arges  sub nr. 
26947/09.10.2025, Centrul ,,Doina Argesului” solicita aprobarea introducerii  taxelor si 
tarifelor pentru anul 2026, conform documentatiei anexate. Mentionam ca Centrul ,,Doina 
Argesului” a fost infiintat conform Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 278/03.06.2025. 

  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea 

temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  
De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta 

a Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in 

conditiile legii’’.  

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 5  la  HCJ 
Arges nr. 218/30.04.2025, conform anexei atasata la prezentul raport. 
 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV,                                                  

             Mocanu Carmen                                                         Ciobanu Alisa 

 

 

SEF SERVICIU  BUGET, IMPOZITE,                                                                               

           TAXE  SI VENITURI                                                       

                 Zamfir Larisa                                                          

 

     Intocmit, 
     Insp.sup. 
Geamanu Robert 



JUDEȚUL  ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   
SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE  
ȘI  VENITURI  
Nr……../………………       
                                                                                 
                                                                                                   APROB 

                                                                                        PREȘEDINTE,      
                 AVIZAT                          ION  MÎNZÎNĂ  
     SECRETAR GENERAL  
          AL  JUDEȚULUI, 
            IONEL VOICA 
 

RAPORT   
 

Prin adresa nr. 55309/24.11.2025, inregistrata  la  U.A.T.  Judetul  Arges  sub 
nr.30847/25.11.2025, Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti solicita aprobarea  
introducerii tarifelor pentru testele imunohistochimice efectuate de catre Serviciul de 
Anatomie Patologica  pentru  anul 2026, conform documentatiei anexate.  

Mentionam ca tarifele pentru testele imunohistochimice au fost introduse in 
anul curent, conform HCJ Arges nr. 374/29.08.2025. 
  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe 

pentru utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor 

memoriale, monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  
De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in 

conditiile legii’’.  

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 13 b  la  
HCJ Arges nr.218/30.04.2025 conform anexei nr. 1 atasate la prezentul raport. 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV,                                                  
             Mocanu Carmen                                                         Ciobanu Alisa 
 
 
SEF SERVICIU  BUGET, IMPOZITE,                               SEF SERVICIU                                                 
           TAXE  SI VENITURI                                         JURIDIC-CONTENCIOS                
                 Zamfir Larisa                                                         Stroe Veronica 
 
     Intocmit, 
     Insp.sup. 
Geamanu Robert 



 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                   

CENTRUL  ,,DOINA ARGESULUI”  

Anexa nr. 1    

HCJ nr…………….. 
                                                                                   
 

  Taxele si tarifele pentru serviciile  prestate de  
Centrul  ,,Doina Argesului”  

pentru anul  2026 

-lei – 

 
Nr. 
crt. 

 
Denumirea serviciului 

prestat 

Nivelul 
taxei/tarifului 
aprobat pentru 

anul 2025 

 Nivelul 
taxei/tarifului 
propus pentru 

anul 2026 

Observații 

1. Taxă program 
educațional**** 

600 lei  630 lei 5% 

2. Taxă eliberare certificate 
absolvire 2024-2025 si 

anteriori 

50 lei  50 lei  

3. Taxă proiect instruire  
meșteșug 

3.000 lei/an  3.000 lei/an  

4. Taxă proiect instruire  
muzică și arte 

400 lei/elev  400 lei/elev  

5. Prestări servicii cultural 
artistice  Orchestra “Doina 

Argeșului” în județul 
Argeș* 

4.500 lei/oră  4.700 lei/oră 4,44% 

6. Prestări servicii cultural 
artistice Orchestra “Doina 

Argeșului”  în țară* 

6.500 lei/oră  6.800 lei/oră 4,62% 

7. Tarif de închiriere Sala 
Lumina – tarif standard 

1.000 lei/oră  1.000 lei/oră  

8. Tarif de închiriere Sala 
Lumina–pentru instituții 
publice care au încheiate 

contracte de parteneriat cu 
Centrul ,,Doina Argeșului” 
și/sau Consiliul Județean 

Argeș 

gratuit  gratuit  

  9. Tarif de închiriere Sala 
Lumina pentru partide 

politice și ONG-uri care 
organizează evenimente  

500 lei/oră  500 lei/oră  

10. Taxă atelier  500 lei  500 lei  



11. Servicii de sonorizare în 
locațiile proprii pentru 

evenimente și spectacole 

1.000 lei/oră  1.000 lei/oră  

12. Servicii de sonorizare în 
județ și în țară 

1.500 lei/oră  1.500 lei/oră  

13. Taxă prestație artistică 
Ansamblul Județean de 

Dansuri Populare “Doina 
Argeșului”  

1.000 lei  1.000 lei  

14. Taxă de participare la 
concursuri și festivaluri 

100 lei  100 lei  

15. Preț bilet spectacol 
extraordinar categoria A** 

150 lei  150 lei  

16. Preț bilet spectacol 
extraordinar categoria B** 

120 lei  120 lei  

17. Preț bilet spectacol 
extraordinar categoria C** 

100 lei  100 lei  

18. Preț bilet spectacol  cu 
artiști invitați** 

50 lei  50 lei  

19. Preț bilet spectacol– adult  20 lei  20 lei  
20. Preț bilet spectacol– 

(categorii speciale)*** 
 10 lei  10 lei  

 

   * Durata  minimă de contractare a serviciilor cultural artistice  este de 1h și 30 min. 

 ** Persoanele cu handicap au gratuitate. Categorie A, B, C – în funcție de amplasamentul în 
sală. 

*** La categorii speciale sunt incluși: pensionarii, elevii și studenții. Persoanele cu handicap 
au gratuitate. 

**** Sunt scutiti de taxele pentru programe educaționale angajații Centrului ,,Doina 
Argeșului” și copiii acestora care frecventează programele educative și beneficiază de 
reduceri de 50% din taxele pentru programe educaționale consilierii judeteni, salariații 
aparatului propriu din cadrul Consiliului Județean Argeș și copiii acestora. 

 

Sunt scutiți de la plata taxelor de participare la concursurile organizate de Centrul 
“Doina Argeșului” toți participanții proprii, precum și toți cei proveniți din instituții de cultură 
din țară și străinătate. 

Sunt scutiți de la plata taxei toți participanții la concursurile organizate în parteneriat 
cu Inspectoratele Școlare și aprobate de Ministerul Educației și Cercetării”. 

 

 

 
 
 



 
 
SPITALUL  JUDETEAN  DE URGENTA PITESTI          
 
                                                                                                                       Anexa  nr. 2 la  
                                                                                                                  HCJ nr…………….. 

                  
    

TARIFE LABORATOR DE ANATOMIE PATOLOGICA    
PENTRU ANUL 2026 

lei 

NR. 
CRT 

Denumire serviciului 
prestat/produsului 

Nivelul 
tarifului 

aplicat in anul 
2025 

Nivelul 
tarifului  

propus pentru 
anul 2026 

% 
2026/2025 Observatii 

1 
Examen citologic cervico-
vaginal Babes-Papanicolau 140 140 0%   

2 Citodiagnostic lichid punctie 110 110 0%   

3 Examen histopatologic 
procedura completa 
Hematoxilina-Eozina (1-2 
blocuri) 275 275 

 
 
 

0% 

  

  

4 
Examen histopatologic second 
opinion/lama 75 75 0%   

5 

Examen histopatologic 
procedura completa 3-6 
blocuri 385 385 0% 

  

6 
Cazarea decedatilor/zi (dupa 
72 ore de la deces) 185 185 0%   

7 

Imbalsamarea cadavrelor, 
Cosmetizarea si igienizarea 
cadavrelor, Punerea in sicriu 
si transport pana la poarta 
morga pentru toate cadavrele 
(autopsiati sau scutiti) 

 
 
 
 
 

220 

 
 
 
 
 

220 
                     

0%   

8 Autopsie externi 650 650 0%  

9 

Teste imunohistochimice (1-5 
blocuri) 

240 240 0% 

Tarif  introdus 
in  anul 2025, 
cf. HCJ nr. 
374/29.08.2025. 

  10 

Teste imunohistochimice (6-10 
blocuri) 

480 480 

 

0% 

 Tarif  introdus 
in  anul 2025, 
cf. HCJ nr. 
374/29.08.2025. 



 
 
 

 


